ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUÍADO ADAILION CRUZ . PSB

Nr t.c '

it'
.çn**

DE. s

rNDrcAçÂo No lQa ln!l,25

§naoilronCruz

ÉíÍ\'
e

Sala das Sessoes 'Deputado Francbco CaÍtaxo"

12 de dezembro de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

DEPUTAOO ESÍADUAL

rtl
P

lndico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, nos termos dos arts.

í69 e 170 da Resoluçáo n0 86/90 - Regimento lntemo desta Casa, que seja encaminhado

expedienle ao Excelentíssimo senhor Prefeilo de Rio Branco, sebastião Bocalom

Rodrigues, bem como ao Excelentíssima senhora secretária Municipal de Meio Ambiênte -
sEMElA, Flaviane Agustini stedille, solicitando a regularização ê instalação de lixeiras

ecológicas no Terminal urbano de Rio Branco, visando à adequada gesülo de resíduos

sólidos e à melhoria dag condiçoes de organização e limpeza do espaço público.

ASSEMBLEIA TEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Ruo Arlindo Porto teol, n.241, solo 08,30 ondor- Centro - CEp 69908-O4O
TereÍone: 4078-4079 e (ô8)99201- t982
E-moil: gobineteodoiltoncruz@gmoil.com

ASSEMBTEIA LEGISTATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ÀDÂILTON CRUZ - PSB

JUSTIFICATIVA

A presente lndicaçáo tem por finalidade solicitar providências do Poder Público Municipal

quanto à organização do sistema de descarte de residuos sólidos no Terminal Urbano de Rio

Branco, espaço de grande circulação diária de usuários do hansporte coletivo.

Em vistoria realizada no local, veriÍicou-se a existência de pontos sem lixeiras e de

equipamentos danificados, o que dificulta o descarte adequado dos resíduos e compromete a

limpeza e a organização do ambiente.

A regularização da distnbuiçâo e a instalação de lixeiras ecologicas, com adequada

disposição ao longo do terminal, contribuem para a melhoria da gestão de resíduos solidos,

foíalecem as açoes de educaçâo ambiental e favorecem a manuten@ de um espaço público

mais limpo e organizado.

Diante disso, solicitase a atuação da Secretaria Municipal de Meio Ambiente para

promover a regularização e a instalação das lixeiras ecologicas no Terminal Urbano, assegurando

melhores condi@s de uso e bem€star à população que utiliza diariamente o local.

Sala das Sessões "Dêputado Francisco Cartaxo"

12 de dezembro de 2025

Adailton Cruz
Deputdo Estadual - PSB

DEPUTADO ESTAOUAL

ASSEMBTEIA TEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Ruo Arlindo Porto Leol, n. 241, solo 08, 3" ondor- cêntro - CEP 69908-040
TeleÍone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-moil: gobineteodoiltoncruz@gmoil.com

§RaoiltonCruz

ASSEMBI.EIA LEGISLATIVA DO ESÍADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUÍADO ADAILTON CRUZ - PSB

I

ASSEMBTEIA I.EGISI.ATIVA DO ESTADO ACRE
Ruo Arlindo Porto Leol, n. 241, solo 08, 3o ondor- Centro - CEP 69908-040
Teterone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-moil: gobineteodoiltoncruz@gmoil.com OEPUÍADO ESÍAOUAL

a

;l t'
E

5
J

i^.

I.*. :

§laoittonCruz